
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.0.0.-29

L'anno 2019 il giorno 25 del mese di Febbraio la sottoscritta Magnani Nadia in qualita' di 
dirigente di Direzione Sviluppo Del Personale E Formazione, di concerto con Odone Edda 
in qualita' di dirigente di Direzione Avvocatura e con Petacchi Laura in qualita' di dirigente 
di Direzione Urbanistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:    ABBONAMENTO BANCHE DATE ON LINE PER  CODICI   E   LEGGI 
D’ITALIA  ALLA SOCIETA’ WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. – ANNO 2019 – 
CIG ZB326E7DC0

Adottata il 25/02/2019
Esecutiva dal 25/03/2019

14/02/2019 MAGNANI NADIA
18/02/2019 ODONE EDDA
19/02/2019 MAGNANI NADIA
20/02/2019 ODONE EDDA
25/02/2019 PETACCHI LAURA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.0.0.-29

OGGETTO:   ABBONAMENTO BANCHE DATE ON LINE PER  CODICI  E  LEGGI 
D’ITALIA  ALLA SOCIETA’ WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. – ANNO 2019 – CIG 
ZB326E7DC0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della Dirigenza;
 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165,  Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni e integrazioni;
 
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
Dirigenza; 

- il  vigente Regolamento di Contabilità;

-  la Deliberazione del Consiglio  Comunale n.  7 del 24/01/2019, I.E.,  che approva i  Documenti 
Previsionali e Programmatici 2019/2021;
 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale 2017/113.0.0./184 è stato rinnovato l’abbonamento 
on line alle banche dati “Leggi d’Italia professionale” con la Società Wolters Kluwer Italia s.r.l. per 
la Direzione Sviluppo del Personale e Formazione, per l’Area Tecnica (ora Area delle Risorse Tec-
nico Operative) e per la Direzione Avvocatura per l’anno 2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che sulla piattaforma MEPA di Consip Spa è possibile procedere alla richiesta di acquisto 
diretto per l’anno 2019, presso la stessa Società Wolters Kluwer Italia s.r.l. dello stesso abbonamen-
to on line alle Banche dati “Leggi d’Italia professionale” acquistato per l’anno 2018;
Considerato che la sottoscrizione dell’abbonamento è prevista nel rispetto dell’art.36 comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per servizi o forniture di valore inferiore 
a quarantamila euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavo-
ri in amministrazione diretta;

Ritenuta congrua l’offerta pervenuta in data 04/12/2018 allegata e parte integrante della presente 
determinazione;

Visti gli atti Datoriali emessi dalle Direzioni dell’Avvocatura e dei Servizi Amministrativi e Pianifi-
cazione Opere Pubbliche, allegati quali parti integrante del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto di acquistare per l’anno 2019 l’abbonamento on line alle Banche dati “Leggi d’I-
talia professionale” tramite la società sopra indicata per la Direzione Sviluppo del Personale e For-
mazione, per la Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per conto delle 
strutture appartenenti all’Area delle Risorse Tecnico Operative e per la Direzione Avvocatura, sud-
dividendo la spesa in ragione del numero di postazioni e dell’interesse alla consultazione delle ope-
re di ciascuna struttura nel modo seguente:

Abbonamento IVA 4% Totale
Direzione  Sviluppo  del 
Personale e Formazione 

737,22 29,49 766,71

Area  delle  Risorse  Tec-
nico Operative

1924,44 76,98 2001,42

Direzione Avvocatura 4040,34 161,61 4201,95
6702,00 268,08 6970,08

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con tutte le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DISPONE

1) di autorizzare il pagamento di € 6.970,08 di cui Euro 268,08 per IVA 4%,  alla  Wolters 
Kluwer Italia s.r.l. , C.F. 10209790152,tramite l’Agenzia Generale di Genova e La Spezia 
(cod.benef.34531),  per  l’abbonamento  on  line  alle  Banche  dati  “Leggi  d’Italia 
professionale”, relativo all’anno 2019;

2)  di impegnare la somma complessiva di Euro 6.970,08  così ripartita :

 Direzione Personale

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 766,71 da prelevare sul Capitolo 3163 “Accesso banche dati/pubblicazioni on 
line” – Centro Analitico 143 – PdC 1.3.2.5.3. –  del Bilancio 2019 (Imp.2019/6682);

 
Direzione  Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  per  conto  delle 
strutture appartenenti all’Area delle Risorse Tecnico Operative
 - Euro 2.001,42 da prelevare sul Cap. 3829 “Ufficio Tecnico - Giornali, riviste e pub-

blicazioni” – Centro Analitico 153 - PdC 1.3.1.1.001 del Bilancio 2019 
      (Imp. 2019/6686);

 Direzione Avvocatura
- Euro 4.201,95 da prelevare sul Capitolo 1723 “Accesso a banche dati e pubblicazioni 

on  line”  –  Centro  Analitico  75  –  PdC  1.3.2.5.3.  –  del  Bilancio  2019  (Imp. 
2019/6694);

3) di demandare alla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione la stipula del relativo 
contratto attraverso la firma digitale del documento generato automaticamente dalla piatta-
forma Consip e la diretta liquidazione della spesa con atto di liquidazione digitale nei limi-
ti di spesa di cui al presente provvedimento;

4) di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 28 ago-
sto 2000 n. 267;

5) di dare atto, altresì, dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 
di  interessi  in  attuazione  dell’art.  42  del  D.L.gs.  50/2016  e  dell’art.  6  bis  della  Legge 
241/1990 e s.m.i.;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSO-

NALE R FORMAZIONE
(Dott.ssa Nadia Magnani)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





         Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche 

 Via di Francia, 1 – Tel. 010/5573201   
 

 

PG/2019 

v.i. 126-2005/XIV.001.001/88.1 

  

GENOVA, 21.03.2019  

 

 

 

 Al Direttore Direzione Sviluppo del Personale 
e Formazione 
D.ssa Nadia Magnani 

 
e,  p.c.   Alla Contabilità e Finanza – Ufficio Impegni  

  
          

 
OGGETTO: Autorizzazione a prelevare dal capitolo 3829 Ufficio Tecnico – giornali, riviste e 
pubblicazioni per un importo di Euro 2.001,42. 
 
Visti gli artt. 58 e 61 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla 

Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 
 
 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità 
proprie dei Dirigenti; 
 
 Si autorizza il Direttore della Direzione Sviluppo del Personale e Formazione a prelevare dal 
capitolo 3829 “Ufficio Tecnico – giornali, riviste e pubblicazioni” CdC 153.6.27 PdC 1.03.01.01.001 
un importo di Euro 2.001,42 per il rinnovo dell’abbonamento on-line per Codici e Leggi d’Italia per 
il 2019. 
 
  
                                                                                  Il Direttore 

   Arch. Laura Petacchi 

 
                                                                                (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

   





ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.0.0.-29
AD OGGETTO

ABBONAMENTO BANCHE DATE ON LINE PER  CODICI  E  LEGGI D’ITALIA  ALLA 
SOCIETA’ WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. – ANNO 2019 – CIG ZB326E7DC0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


